



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場会社名 エコナックホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3521 URL <http://www.econach.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥村英夫
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 佐々木憲一 TEL 03-6418-4391
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	433	13.0	90	85.5	87	93.7	81	79.2
2019年3月期第1四半期	383	△13.1	48	26.6	45	44.8	45	31.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 81百万円 (79.2%) 2019年3月期第1四半期 45百万円 (51.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	1.90	—
2019年3月期第1四半期	1.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,092	3,781	74.3
2019年3月期	5,077	3,700	72.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,781百万円 2019年3月期 3,700百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,720	0.4	280	47.7	270	45.9	150	△14.5	3.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	42,728,733株	2019年3月期	42,728,733株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	16,786株	2019年3月期	16,786株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	42,711,947株	2019年3月期1Q	42,711,947株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が続くなど、緩やかな景気回復基調にありましたが、前連結会計年度の後半から見られる輸出や生産の弱さが当四半期も続いているうえ、2019年10月導入見込の消費税増税を控えて、消費者の節約志向は根強く、依然として不安定な要素を抱えたまま推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループでは主力の温浴事業を柱として経営の効率化を図り、不動産事業及び繊維事業と併せて売上と利益の拡大を目指してまいりました。

温浴事業では、東京都新宿区歌舞伎町にて事業展開する温浴施設「テルマー湯」におきまして、当第1四半期連結累計期間の来館者数は前年同四半期比8.0%増の8万3千人となり順調に伸長しております。また、世界最大級の旅行サイト「トリップアドバイザー」より、口コミ投稿で一貫して高い評価を獲得している施設に贈られる「エクセレンス認証」を2年連続で受賞いたしました。さらに、同サイトの2018年の予約データをもとに集計した、旅行者から人気の高いウェルネススポットのTOP10として、日本からは唯一「テルマー湯」が第9位にランクインするなど多くの方々から高い評価をいただきました。その結果、売上高は前年同四半期に比べ15.4%増加し3億7千3百万円、営業利益は前年同四半期に比べ59.0%増加し8千9百万円となりました。

不動産事業では、東京都港区西麻布に所有するビルのテナント料及び住居部分の賃料につきまして、継続して安定した収入を得ることができ、売上高は前年同四半期に比べ0.9%増加し5千万円となりました。また、営業利益につきましては、前年同四半期に計上した販売用不動産の評価損が当第1四半期連結累計期間には発生しなかったこともあり、前年同四半期に比べ19.6%増加し3千5百万円となりました。

繊維事業では、婦人服業界におけるレース素材の需要の低迷が続き、厳しい状況で推移いたしました。そのような中、小ロットの特殊品の受注を重ねるなど需要の掘り起こしを図りましたが、売上の拡大及び利益の確保には至りませんでした。その結果、売上高は前年同四半期に比べ5.0%減少し9百万円、営業損失は194千円（前年同四半期は営業損失331千円）となりました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は前年同四半期に比べ13.0%増加し4億3千3百万円となりました。営業利益は前年同四半期に比べ85.5%増加し9千万円、経常利益は前年同四半期に比べ93.7%増加し8千7百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ79.2%増加し8千1百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の増加などにより前連結会計年度末と比較して1千4百万円増加し、50億9千2百万円となりました。

負債は、長期借入金金の減少や買掛金の減少などにより前連結会計年度末と比較して6千6百万円減少し、13億1千万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加などにより前連結会計年度末と比較して8千1百万円増加し、37億8千1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表しました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	599,886	679,538
受取手形及び売掛金	66,481	49,139
商品	2,244	1,712
貯蔵品	974	1,053
その他	5,492	7,451
貸倒引当金	△1,303	△1,088
流動資産合計	673,774	737,806
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,155,911	2,112,866
機械装置及び運搬具(純額)	72,261	69,210
工具、器具及び備品(純額)	38,720	35,756
土地	1,880,811	1,880,811
有形固定資産合計	4,147,704	4,098,645
無形固定資産		
借地権	83,445	83,445
ソフトウェア	5,352	5,075
電話加入権	1,933	1,933
無形固定資産合計	90,731	90,454
投資その他の資産		
投資有価証券	600	600
その他	167,114	166,875
貸倒引当金	△2,202	△2,200
投資その他の資産合計	165,512	165,274
固定資産合計	4,403,948	4,354,373
資産合計	5,077,723	5,092,180

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	47,218	35,467
1年内返済予定の長期借入金	113,400	113,400
未払金	45,309	34,686
未払法人税等	8,274	6,764
賞与引当金	3,279	1,257
株主優待引当金	13,926	10,442
ポイント引当金	4,916	5,430
その他	59,016	47,740
流動負債合計	295,341	255,189
固定負債		
長期借入金	764,450	736,100
資産除去債務	153,878	154,301
再評価に係る繰延税金負債	25,970	25,970
繰延税金負債	40,728	40,017
長期預り金	96,919	98,842
固定負債合計	1,081,946	1,055,232
負債合計	1,377,287	1,310,421
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,347,561	3,347,561
利益剰余金	205,999	287,323
自己株式	△2,235	△2,235
株主資本合計	3,651,325	3,732,648
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	49,109	49,109
その他の包括利益累計額合計	49,109	49,109
純資産合計	3,700,435	3,781,758
負債純資産合計	5,077,723	5,092,180

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
売上高	383,626	433,550
売上原価	287,813	298,040
売上総利益	95,812	135,510
販売費及び一般管理費	47,019	44,997
営業利益	48,792	90,513
営業外収益		
未回収利用券受入益	1,838	438
その他	387	656
営業外収益合計	2,225	1,095
営業外費用		
支払利息	5,454	3,858
その他	264	19
営業外費用合計	5,719	3,878
経常利益	45,298	87,729
税金等調整前四半期純利益	45,298	87,729
法人税、住民税及び事業税	624	7,116
法人税等調整額	△710	△710
法人税等合計	△85	6,406
四半期純利益	45,383	81,323
親会社株主に帰属する四半期純利益	45,383	81,323

（四半期連結包括利益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
四半期純利益	45,383	81,323
四半期包括利益	45,383	81,323
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	45,383	81,323
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。